本集團至少每年釐定商譽是否減值。釐定商譽是否出現減值須對已獲分配商譽之現金產生單位之使用價值作出
估計。估計使用之價值要求本集團對來自現金產生單位之預期未來現金流量作出估計，亦要選擇合適折現率計
算該等現金流量之現值。於二零二零年十二月三十一日，商譽之賬面金額約人民幣88,926,000元（二零一九年：
約人民幣88,926,000元）。詳情載於附註16。

發展成本

根據本財務報表附註2.4中研究和開發成本會計政策，將發展成本資本化。決定資本化金額需要管理層根據資
產預期未來產生之現金，適用之折現率及利益之預算期間而作出假設。於二零二零年十二月三十一日，已資本
化發展成本之最佳估算賬面金額約人民幣699,363,000元（二零一九年：約人民幣503,150,000元）。詳情載於附註
17。

112二零二零年年報

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

3. 主要會計判斷及估計（續）

評估遞延發展成本之可用年期

評估遞延發展成本之可用年期時，本集團根據各項因素（如基於過往經驗對藥物產品之預期生命期或市場對產
品之需求改變等）而考慮。可用年期之預計是基於管理層之經驗。

非上市投資之公允價值

本集團在眾多公司中進行了非上市投資，這些投資被列為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資
產，或指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。該等投資的公允價值使用估值技術確
定，而本集團使用其判斷選擇各種方法並做出主要基於每個報告期末存在的市場條件的假設。進一步詳情
載於附註41。於二零二零年十二月三十一日，該等投資的公允價值分別約為人民幣1,991,107,000元和人民幣
3,865,074,000元（二零一九年：分別為人民幣1,211,084,000元和無）。如果任何估計和假設發生變化，則可能導
致這些金融資產的各自公允價值發生重大變化。

4. 分部資料

管理層認為從產品和服務角度，三個可呈報營運分部資料如下：

(a) 西藥及生物藥分部包括生產、銷售及配銷西藥產品及生物藥；

(b) 投資分部為從事長期及短期投資；及

(c) 「其他」分部主要包括(i)本集團之研發部門，並提供服務予第三方；及(ii)相關醫療及醫院業務。

管理層會獨立監察營運分部之業績而作出資源分配之決定及評定其表現。分部表現評估乃根據可呈報分部盈利
或虧損，即本集團經調整稅前盈利或虧損。

分部資產不包括被視為以集團形式管理之遞延稅項資產及於聯營公司之投資。

分部負債不包括被視為以集團形式管理之應付稅項及遞延稅項負債。

113 中國生物製藥有限公司

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

4. 分部資料（續）

截至二零二零年十二月三十一日止年度之分部業績

西藥及生物藥 投資 其他 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入：
售往外部的客戶 23,088,143 – 559,081 23,647,224

分部業績 4,846,762 316,433 35,129 5,198,324

調整：
利息及不可分攤利潤 231,890
應佔聯營公司之盈利及虧損 (3,233)
不可分攤的費用 (413,937)

除稅前盈利 5,013,044
所得稅費用 (672,377)

本年度盈利 4,340,667

資產及負債
分部資產 27,512,197 12,546,829 1,637,409 41,696,435
調整：
於聯營公司及一家合營公司之投資 5,050,637
其他不可分攤資產 463,366

總資產 47,210,438

分部負債 9,537,565 14,210,345 810,617 24,558,527
調整：
其他不可分攤負債 232,353

總負債 24,790,880

其他分部資料：
折舊和攤銷 1,571,078 45,025 38,733 1,654,836

資本支出 1,370,700 92,960 118,603 1,582,263

其他非現金費用 6,889 – 2 6,891

114二零二零年年報

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

4. 分部資料（續）

截至二零一九年十二月三十一日止年度之分部業績

西藥及生物藥 投資 其他 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（重列） （重列） （重列）

分部收入：
售往外部的客戶 23,672,033 – 561,997 24,234,030

分部業績 5,851,631 (276,204) 67,108 5,642,535

調整：
利息及不可分攤利潤 214,809
應佔聯營公司之盈利及虧損 111,385
不可分攤的費用 (278,137)

除稅前盈利 5,690,592
所得稅費用 (902,747)

本年度盈利 4,787,845

資產及負債
分部資產 24,905,665 10,041,753 1,200,983 36,148,401
調整：
於聯營公司之投資 808,443
其他不可分攤資產 557,348

總資產 37,514,192

分部負債 7,649,238 8,061,009 629,629 16,339,876
調整：
其他不可分攤負債 613,134

總負債 16,953,010

其他分部資料：
折舊和攤銷 1,391,222 26,130 28,259 1,445,611

資本支出 1,641,649 207,989 287,948 2,137,586

其他非現金費用 2,489 427 922 3,838

115 中國生物製藥有限公司

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

4. 分部資料（續）

地理區域資料

(a) 來自外部客戶的收入

由於本集團超過90%的收益來自中國內地客戶，故並無呈列更多地區分部資料。

(b) 非流動資產

二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

（重列）

中國香港 5,618,466 1,579,943
中國大陸 9,751,140 9,004,023
其他國家及地區 257,635 216,314

15,627,241 10,800,280

上述非流動資產資訊基於資產所在地區，不包括金融工具和遞延所得稅資產。

主要客戶資料

截止二零一九年及二零一八年十二月三十一日止年度，由於本集團於年內來自單一客戶的銷售收入並未
達到本集團收入的10%或以上，故並無根據香港財務報告準則第8號經營分部呈列主要客戶資料。

116二零二零年年報

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

5. 收入、其他收益及利潤

收入及其他收益和利潤分析如下：

二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

（重列）

源自客戶合同之收入
工業產品之銷售 23,088,143 23,658,749
其他來源之收入 559,081 575,281

23,647,224 24,234,030

其他收益
銀行利息收益 194,003 245,359
可轉換債券利息收益 – 12,350
股息收益 4,532 3,888
政府補貼* 116,469 235,464
出售廢料 89,258 16,004
投資收益 321,747 295,159
總租金收入 6,946 7,253
其他 60,250 41,679

793,205 857,156

利潤
出售物業、廠房及設備利潤 4,580 903
公允價值利潤，淨額
透過損益按公司價值列賬之權益投資 19,978 –
透過損益按公司價值列賬之金融資產 9,273 4,544
透過損益按公司價值列賬之金融資產（非流動） 414,187 –

448,018 5,447

其他收益和利潤 1,241,223 862,603

* 收取多種政府補貼作為於中國大陸組織研究活動之用。尚未發生相關費用之已收政府補貼於資產負債表包括於遞延收
入中。現沒有未履行條件或有關該等補貼之或然事項。

117 中國生物製藥有限公司

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

6. 除稅前盈利

本集團稅前盈利已扣除╱（計入）下列項目：

二零二零年 二零一九年
附註 人民幣千元 人民幣千元

（重列）

存貨銷售成本 5,182,320 4,926,268
物業、廠房及設備折舊 13 771,861 550,053
投資物業折舊 14 44,684 26,206
使用權資產折舊 15 74,800 82,526
其他無形資產攤銷* 17 763,491 786,826
研究及開發費 2,626,709 2,398,712
出售物業、廠房及設備虧損 593 14,785
應佔聯營公司損益 3,233 (111,385)
銀行利息收益 5 (194,003) (245,359)
股息收益 5 (4,532) (3,888)
投資收益 5 (321,747) (295,159)
公允價值（利潤）╱虧損，淨額：
透過損益以公允價值列賬之權益投資 5 (19,978) 9,232
透過損益以公允價值列賬之金融資產 5 (9,273) (4,544)
透過損益以公允價值列賬之金融資產（非流動） (414,187) –
透過損益公允價值列賬之金融負債 (88,009) –

經營租賃下已付最低租賃款項：
不包括於租賃負債計量之租賃付款 129,176 111,335
核數師酬金 4,840 4,840
員工成本（包括董事酬金）
工資及薪金 2,975,323 2,638,952
退休金供款 589,024 538,916

3,564,347 3,177,868

應收賬款減值虧損計提 23 (3,082) 15,527
於一家聯營公司權益的減值* 18 – 6,500
包括預收款、其他應收款及其他資產和應收相關人士款項之
金融資產的減值 69,283 38,003

海外匯兌差異，淨額 61,800 59,983

* 本年度無形資產的攤銷包括在綜合損益表之「銷售成本」及「其他費用」內。

 投資於一家聯營公司之減值已包括於綜合損益表中「其他費用」內。

118二零二零年年報

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

7. 財務成本

財務成本分析如下：

二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

銀行借款利息 215,307 227,424
租賃負債利息 101,511 –
可轉換債券債務部份之實際利息費用 6,550 2,526

323,368 229,950

8. 董事及主要行政人員酬金

本年度董事及主要行政人員於年度內之酬金，乃按上市規則及香港公司條例第383(1)(a)，(b)，(c)及(f)條及公司
（披露董事利益資料）規例第二部披露如下：

二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

袍金 1,377 1,364

其他酬金：
薪金、津貼及實物利益 81,628 46,682
酌定花紅 176 197
退休金供款 87,602 68,724

169,406 115,603

170,783 116,968

(a) 獨立非執行董事

年度內已付獨立非執行董事袍金如下：

2020 2019
人民幣千元 人民幣千元

陸正飛先生 352 349
李大魁先生 352 349
魯紅女士 320 317
張魯夫先生 352 349
李國棟先生 1 –

1,377 1,364

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

119 中國生物製藥有限公司

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

8. 董事及主要行政人員酬金（續）

(b) 執行董事

二零二零年

袍金
薪金、津貼
及實物利益 酌定花紅

僱員購股
權利益 退休金供款 酬金合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

執行董事：
謝其潤女士 – 12,719 17,789 – 18 30,526
鄭翔玲女士 – 13,875 17,789 – 18 31,682
謝承潤先生 – 6,938 17,789 – 18 24,745
謝炘先生 – 1,966 2,669 – 18 4,653
李一先生 – 18,550 4,341 – 5 22,896
王善春先生 – 7,716 – – 17 7,733
田舟山先生 – 1,935 – – 82 2,017
李名沁女士 – 585 542 – – 1,127

– 64,284 60,919 – 176 125,379
行政總裁：
謝炳先生 – 17,344 26,683 – – 44,027

– 81,628 87,602 – 176 169,406

二零一九年

袍金
薪金、津貼
及實物利益 酌定花紅

僱員購股
權利益 退休金供款 酬金合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

執行董事：
謝其潤女士 – 11,461 13,224 – 16 24,701
鄭翔玲女士 – 10,315 17,632 – 16 27,963
謝承潤先生 – 870 5,290 – 3 6,163
謝炘先生 – 1,834 1,322 – 16 3,172
王善春先生 – 5,524 – – 53 5,577
田舟山先生 – 2,340 – – 93 2,433
李名沁女士 – 585 400 – – 985

– 32,929 37,868 – 197 70,994
行政總裁：
謝炳先生 – 13,753 30,856 – – 44,609

– 46,682 68,724 – 197 115,603

本年度內並無任何取消或同意取消董事酬金的安排。

120二零二零年年報

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

9. 五名最高薪酬之僱員

於本年度，本集團最高薪酬之五名僱員包括五名（二零一八年：五名）董事，其薪酬之詳情已載於財務報表附註
8。

10. 所得稅費用

應課稅收入乃根據適用於本集團所運作之國家的稅率計算。

二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

（重列）

本年度－香港 – –
本年度－中國大陸 830,003 1,045,471
遞延稅項（附註30） (157,626) (142,724)

本年度稅金 672,377 902,747

根據開曼群島稅務減免法（2011年修訂版）第6條，本公司已獲總督會同內閣承諾，不會對本公司或其業務引用
開曼群島所制訂就所得利潤、收入收益或增值徵收任何稅項的法律。

由於在英屬處女群島註冊成立的附屬公司並無於英屬處女群島擁有經營地點（註冊辦事處除外）或經營任何業
務，故附屬公司毋須繳納所得稅。

香港所得稅以本年度內於香港所產生之預計應課稅收入按稅率16.5%（二零一九年：16.5%)予以撥備。

於二零二零年十二月三十一日止年度，由於正大天晴、北京泰德、南京正大天晴、江蘇正大豐海、江蘇正大清
江、正大青島、連雲港潤眾及上海通用被評為「高新技術企業」，彼等之企業所得稅稅率均為15%。

除上述企業外，其他位於中國之企業於二零二零年之企業所得稅稅率為25%。

根據中國企業所得稅稅法，於中國大陸成立的外國投資企業所派發給外方投資者之股息需徵收10%預扣所得
稅。該項要求由二零零八年一月一日起正式生效名適用於二零零七年十二月三十一日之利潤。若中國與外方投
資者之司法權區有稅務條約，則可適用較低預扣稅項稅率。就本集團而言，適用稅率為5%。因此，本集團有
責任就該等於中國大陸成立的附屬公司先二零零八年一月一日起產生之利潤並派發的股息繳付預扣所得稅。

121 中國生物製藥有限公司

二零二零年十二月三十一日

財務報表附註

10. 所得稅費用（續）

使用本公司及其附屬公司所在司法管轄區的法定稅率按有效稅率計算稅務費用，以適用於稅前利潤的稅務費用